
C O P I A

Determinazione n. 110
del 07/05/2019

COMUNE DI VERGATO

Area3 - Lavori Pubblici, Manutenzione

Provincia di  BOLOGNA

OGGETTO: LAVORI DI RECUPERO FUNZIONALE, RISTRUTTURAZIONE, 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
MESSA IN SICUREZZA DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DI VERGATO (BO). 
CUP: C28J18000000006, CIG: 78498236DC. PROVE ECOMETRICHE. 
AFFIDAMENTO DIERETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 "CODICE DEI CONTRATTI 
PUBBLICI". CODICE CIG: Z642846940.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
ai sensi dell'art. 147 bis, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA
FACCIORUSSO GIOVANNI



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 110 RESPONSABILE: Facciorusso Giovanni 
 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI RECUPERO FUNZIONALE, RISTRUTTURAZIONE, MANUTENZIONE STRAORDINARIA, 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DI VERGATO (BO). 

CUP: C28J18000000006, CIG: 78498236DC. PROVE ECOMETRICHE. AFFIDAMENTO DIERETTO AI SENSI 

DELL'ART. 36 COMMA 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 "CODICE DEI CONTRATTI 

PUBBLICI". CODICE CIG: Z642846940. 

 

 

 

IL RESPONSABILE F.F. DEL SERVIZIO 

 

Vista: 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione dell’aggiornamento definitivo del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

per gli anni 2019 - 2021; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad 

oggetto l'approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021; 
 

 Richiamati: 

− il Provvedimento sindacale n. 01.2018 - Area delle Posizioni Organizzative. Nomina Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi, ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− il Provvedimento sindacale n. 09.2018 Area delle Posizioni Organizzative - Proroga Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed ai sensi delle disposizioni CCNL 

2016-2018 art.13 comma 3 ed art. 14 comma 1; 

− il Provvedimento sindacale n. 01.2019 progetto organizzativo-funzionale per l'attivazione del servizio 

associato denominato Servizio di Supporto Affari Generali nell'ambito delle strategie di facilitazione per 

l'innovazione delle gestioni associate. Nomina Responsabile dell’U.O. Affari Generali-Staff del Sindaco, 

Segretario-Direttore Generale e Vicesegretario comunale; 

− il Provvedimento sindacale n. 02.2019 Area delle Posizioni Organizzative - Proroga   Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed ai sensi delle disposizioni CCNL 

2016-2018 art.13 comma 3 ed art. 14 comma 1; 

− il Provvedimento sindacale n. 05.2019 di nomina dell’Arch. Giovanni Facciorusso in sostituzione 

dell'assenza breve del P.E. Maurizio Nicoletti; 
 

 Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 07.03.2019 con la quale, in attesa della 

definizione del nuovo Piano Dettagliato degli Obiettivi 2019, si è provveduto all’assegnazione delle 

dotazioni finanziarie necessarie al perseguimento dell’attività ordinaria e delle finalità individuate nei nuovi 

strumenti di programmazione approvati (DUP e bilancio previsionale); 

 

 Premesso che: 

− il Comune di Vergato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 25.10.2018 ha approvato il 

progetto esecutivo avente ad oggetto “Lavori di recupero funzionale, ristrutturazione, manutenzione 

straordinaria, efficientamento energetico e messa in sicurezza degli impianti sportivi di Vergato (Bo)”, 

CUP: C28J18000000006, per una spesa complessiva di euro 450.000,00 (quattrocentocinquantamila/00) 

articolata come di seguito riportato: 

- A.1 Importo lavori a base d’asta euro 356.975,98; 

- A.2 Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso euro 4.260,00; 

- A.3 Totale A.1 + A2 euro 361.235,98; 

- B.1 Spese tecniche compresa Cassa Previdenza e Iva al 22% euro 11.038,56; 

- B.2 Spese tecniche compresa Cassa Previd. E IVA al 22% euro 30.225,87; 



 

- B.1.2 Spese tecniche compresa Cassa Previdenza e IVA al 22% euro 7.498,73; 

- B.2 Spese tecniche per collaudo statico compr. Cassa Previdenza e IVA al 22% euro 1.903,20; 

- C Spese per bolli, diritti d’asta ANAC, pubblicità, diritti gara C.U.C. €. 1.867,00; 

- D IVA al 10% sui lavori (A.3) €.36.123,60; 

- E Somme a disposizione e imprevisti €. 107,06; 

- Totale complessivo euro 450.000,00; 

− il Comune di Vergato, con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e 

Manutenzioni” n. 178 del 01.10.2018, successivamente modificata con Determinazione n. 247 del 

12.12.2018, ha affidato all’Ing. Piccini Sandro, nato a Uznach (Svizzera) il 03.11.1975, C.F. 

PCCSDR75S03Z133Y, con studio professionale in Gaggio Montano (Bo), Località Marano, Via Porrettana 

n. 68, iscritto all’Albo degli Ingegneri di Bologna al n. 6195, l’incarico per il servizio di progettazione 

definitiva - esecutiva, direzione dei lavori, contabilità, assistenza al collaudo, certificato di regolare 

esecuzione e prestazioni connesse, relativamente i “Lavori di recupero funzionale, ristrutturazione, 

manutenzione straordinaria, efficientamento energetico e messa in sicurezza degli impianti sportivi di 

Vergato (Bo)”, CUP: C28J18000000006; 

− a seguito di richiesta del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), la Centrale Unica di Committenza 

(CUC) dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese con Determinazione n. 1058 del 13.11.2018, ha 

pubblicato l’avviso pubblico telematico di indagine di mercato avente ad oggetto l’affidamento dei lavori 

in oggetto; 

− la Centrale Unica di Committenza (CUC) dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese, con 

Determinazione n. 1207 del 24.12.2018, ha approvato, a seguito della conclusione del procedimento di 

indagine di mercato, la lettera d’invito per l’espletamento della procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando di gara, compreso il disciplinare di gara e relativi allegati;    

− la Centrale Unica di Committenza (CUC) dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese, con propria 

Determinazione n. 109  del 27.02.2019, ha approvato il verbale di gara e la proposta di aggiudicazione, 

con l’approvazione della relativa graduatoria, per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

− il Comune di Vergato, con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e 

Manutenzioni” n. 72 del 02.04.2019, ha preso atto delle risultanze delle operazioni condotte dalla 

Centrale Unica di Committenza (CUC) dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese approvando 

inoltre l’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto alla società “Lombardo Pasquale & Figli srl”, con 

sede legale in Bologna (Bo), Via A. Murri n. 77/3,  C.F. 00579330804 - P.IVA 04333740373, nonché lo 

schema di contratto d’applato; 

− a seguito della predetta aggiudicazione il quadro economico relativo ai “Lavori di recupero funzionale, 

ristrutturazione, manutenzione straordinaria, efficientamento energetico e messa in sicurezza degli 

impianti sportivi di Vergato (Bo). CUP: C28J18000000006, CIG: 78498236DC” risulta determinato come 

di seguito riportato: 

 
A – OPERE IN APPALTO  

Importo lavori euro 300.875,19 

Oneri relativi alla sicurezza euro 4.260,00 

TOTALE OPERE IN APPALTO euro 305.135,19 

  

B – SOMME A DISPOSIZIONE  

Somme a disposizione per spese d’asta, di pubblicità, diritti di gara CUC   euro 1.867,00 

Spese per imprevisti  euro 132,99  

Somme ribasso d’asta iva al 10% compresa euro 61.684,94  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE euro 63.684,93 

  

C – SPESE TECNICHE  

Spese tecniche per progettazione, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, D.L., contabilità  lavori, certificato di regolare esecuzione ecc. compreso Cassa 

Previdenza 

euro 39.969,80 

Spese tecniche per collaudo statico comp. Cassa Previdenza euro 1.560,00  

TOTALE SPESE TECNICHE                euro 41.529,80 
  



 

D – ONERI E CONTRIBUTI  

I.V.A.10 % sui lavori euro 30.513,52 

I.V.A. 22% sulle spese tecniche e contributi previdenziali euro 9.136,56 

TOTALE ONERI E CONTRIBUTI euro 39.650,08 
  

TOTALE GENERALE DI PROGETTO (A + B + C + D) euro 450.000,00 

 

− l’Ing. Piccini Sandro, in qualità di Direttore dei lavori, in data 15.04.2019, come da apposito verbale, ha 

disposto alla predetta impresa aggiudicataria la consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 5 

comma 9 del Decreto Ministeriale n. 49 del 07.03.2018 “Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

 

 Dato atto che, durante l’esecuzione dei lavori in oggetto, in particolare durante le demolizioni 

propedeutiche alla realizzazione della nuova recinzione della pista atletica e del campo di calcio, si è venuti 

a conoscenza della presenza di pali trivellati in calcestruzzo armato di cui il progettista e la direzione lavori 

non erano a conoscenza; 

 

 Considerato che il Direttore dei lavori, Ing. Piccini Sandro, in data 30.04.2019 ha richiesto l’opportunità 

di realizzare prove ecometriche presso la predetta area di rinvenimento dei pali trivellati in calcestruzzo 

armato, al fine di verificare la correttezza degli interventi in progetto ed eventualmente valutare il riutilizzo 

degli stessi pali esistenti a sostituzione di parte dei micropali da realizzarsi; 

 

 Ritenuto peranto necessario procedere all’affidamento del servizio relativo all’esecuzione delle prove 

ecometriche presso gli impianti sportivo del capoluogo di Vergato oggetto dei “Lavori di recupero 

funzionale, ristrutturazione, manutenzione straordinaria, efficientamento energetico e messa in sicurezza 

degli impianti sportivi di Vergato (Bo). CUP: C28J18000000006 il cui progetto esecutivo è stato approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 25.10.2018; 

 

 Richiamato: 

− l’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo n. 50.2016 “Codice dei contratti pubblici” il quale dispone che 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

− l’art. 192 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico sulle leggi 

dell’ordonamento degli enti locali” il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

− il fine che il contratto intende perseguire; 

− l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

− le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

 Considerato che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50.2016 “Codice dei 

contratti pubblici”, per affidamenti di importo inferiore a euro 40.000,00 (quarantamila/00), le stazioni 

appaltanti procedono mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o, per i lavori, in amministrazione diretta; 

 

 Acquisito il preventivo della società “4 Emme Service spa”, Prove sperimentali in sito, Filiale di Bologna, 

con sede legale in Bolzano (Bz), Via L. Zuegg n. 20, C.F.  – P.Iva 01288130212, quantificato in euro 805,20 

(ottocentocinque/20), Iva compresa al 22%; 

 

 Dato atto che ai sensi dell’art. 192 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”: 



 

− il fine da perseguire è l’ulteriore approfondimento delle condizioni del suolo e sottosuolo in prossimità 

delle aree interessate dai “Lavori di recupero funzionale, ristrutturazione, manutenzione straordinaria, 

efficientamento energetico e messa in sicurezza degli impianti sportivi di Vergato (Bo). CUP: 

C28J18000000006”, al fine di verificare la correttezza degli interventi in progetto; 

− l’oggetto del contratto è “Lavori di recupero funzionale, ristrutturazione, manutenzione straordinaria, 

efficientamento energetico e messa in sicurezza degli impianti sportivi di Vergato (Bo). CUP: 

C28J18000000006. Esecuzione prove ecometriche”; 

− la forma del contratto è la forma pubblica amministrativa ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Decreto 

Legislativo n. 50.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− il criterio di selezione è la procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del 

Decreto Legislativo n. 50.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− le clausole essenziali del contratto sono quelle previste dal Codice Civile e dalle norme vigenti in materia 

di contabilità e contrattualistica pubblica; 

 

 Atteso che l’importo necessario ad effettuare le predette prove ecometriche trova copertura tra le 

“Somme a disposizione” del quadro economico relativo ai lavori in oggetto e pertanto al cap. n. 621 

“Acquisto beni immobili” del Bilancio di previsione relativamente l’esercizio finanziario Anno 2019;  

 

 Rilevato che, per l’esecuzione del servizio in oggetto il codice CIG assegnato è Z642846940; 

 

Ritenuto pertanto: 

− di affidare l’esecuzione delle prove ecometriche relative ai “Lavori di recupero funzionale, 

ristrutturazione, manutenzione straordinaria, efficientamento energetico e messa in sicurezza degli 

impianti sportivi di Vergato (Bo). CUP: C28J18000000006”, mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 

comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50.2016 “Codice dei contratti pubblici” all’operatore 

economico denominato “4 Emme Service spa”, Prove sperimentali in sito, Filiale di Bologna, con sede 

legale in Bolzano (Bz), Via L. Zuegg n. 20, C.F.  – P.Iva 01288130212, per un importo di euro 805,20 

(ottocentocinque/20), Iva compresa al 22%; 

− di impegnare la somma complessiva di euro 805,20 (ottocentocinque/20) al cap. 621 “Acquisizione beni 

immobili” del Bilancio di previsione relativamente l’esercizio finanziario Anno 2019; 

 

 Visto: 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− lo “Statuto del Comune di Vergato”; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare l’esecuzione delle prove ecometriche relative ai “Lavori di recupero funzionale, 

ristrutturazione, manutenzione straordinaria, efficientamento energetico e messa in sicurezza degli 

impianti sportivi di Vergato (Bo). CUP: C28J18000000006”, mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 

comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50.2016 “Codice dei contratti pubblici” all’operatore 

economico denominato “4 Emme Service spa”, Prove sperimentali in sito, Filiale di Bologna, con sede 

legale in Bolzano (Bz), Via L. Zuegg n. 20, C.F.  – P.Iva 01288130212, per un importo di euro 805,20 

(ottocentocinque/20), Iva compresa al 22%; 

 

2. di stabilire che: 

− il termine per l’esecuzione delle prove ecometriche è individuato in n. 6 (sei) sei giorni dall’adozione 

della presente Determinazione; 



 

− la consegna dei risultati delle prove ecometriche dovrà avvenire entro n. 15 (quindici) giorni 

dall’esecuzione delle stesse; 

− il pagamento avverrà mediante fatturazione elettronica entro n. 60 (sessanta giorni) dalla consegna 

dei risultati delle predette prove; 

 

3. di impegnare la somma complessiva di euro 805,20 (ottocentocinque/20) al cap. 621 “Acquisizione beni 

immobili” del Bilancio di previsione relativamente l’esercizio finanziario Anno 2019, come di seguito 

riportato: 

 

 

 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 192 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”: 

− il fine da perseguire è l’ulteriore approfondimento delle condizioni del suolo e sottosuolo in 

prossimità delle aree interessate dai “Lavori di recupero funzionale, ristrutturazione, manutenzione 

straordinaria, efficientamento energetico e messa in sicurezza degli impianti sportivi di Vergato (Bo). 

CUP: C28J18000000006”, al fine di verificare la correttezza degli interventi in progetto; 

− l’oggetto del contratto è “Lavori di recupero funzionale, ristrutturazione, manutenzione straordinaria, 

efficientamento energetico e messa in sicurezza degli impianti sportivi di Vergato (Bo). CUP: 

C28J18000000006. Esecuzione prove ecometriche”; 

− la forma del contratto è la forma pubblica amministrativa ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Decreto 

Legislativo n. 50.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− il criterio di selezione è la procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del 

Decreto Legislativo n. 50.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− le ulteriori clausole essenziali del contratto sono quelle previste dal Codice Civile e dalle norme 

vigenti in materia di contabilità e contrattualistica pubblica; 

 

5. di trasmettere la presente Determinazione a: 

− Ing. Piccini Sandro, in qualità di Direttore dei lavori; 

− La società “4 Emme Service spa”, Prove sperimentali in sito, Filiale di Bologna, con sede legale in 

Bolzano (Bz), Via L. Zuegg n. 20, C.F.  – P.Iva 01288130212, 

 

6. di dare atto che, a seguito del predetto affidamento, il quadro economico relativo ai “Lavori di recupero 

funzionale, ristrutturazione, manutenzione straordinaria, efficientamento energetico e messa in 

sicurezza degli impianti sportivi di Vergato (Bo). CUP: C28J18000000006”, risulta determinato come di 

seguito riportato; 

 

A – OPERE IN APPALTO  

Importo lavori euro 300.875,19 

Oneri relativi alla sicurezza euro 4.260,00 

TOTALE OPERE IN APPALTO euro 305.135,19 

  

B – SOMME A DISPOSIZIONE  



 

Somme a disposizione per spese d’asta, di pubblicità, diritti di gara CUC   euro 1.867,00 

Spese per imprevisti  euro 132,99  

Somme ribasso d’asta iva al 10% compresa euro 60.879,74  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE euro 62.879,73 

  

C – SPESE TECNICHE  

Spese tecniche per progettazione, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, D.L., contabilità  lavori, certificato di regolare esecuzione ecc. compreso Cassa 

Previdenza 

euro 39.969,80 

Spese tecniche per collaudo statico comp. Cassa Previdenza euro 1.560,00  

Prove ecometriche in corso d’opera euro 660,00 

TOTALE SPESE TECNICHE                euro 42.189,80 
  

D – ONERI E CONTRIBUTI  

I.V.A.10 % sui lavori euro 30.513,52 

I.V.A. 22% sulle spese tecniche e contributi previdenziali euro 9.281,76 

TOTALE ONERI E CONTRIBUTI euro 39.795,28 

  

TOTALE GENERALE DI PROGETTO (A + B + C + D) euro 450.000,00 

 

7. di dare inoltre atto che: 

− il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il P.E. Nicoletti Maurizio; 

− per l’esecuzione dei del servizio in oggetto il codice CIG assegnato è Z642846940; 

− le ulteriori clausole essenziali del contratto sono quelle previste dal Codice Civile e dalle norme 

vigenti in materia di contabilità e contrattualistica pubblica; 

− il pagamento avverrà mediante fatturazione elettronica entro n. 30 (trenta) giorni dalla 

presentazione della stessa a seguito di ricevimento dei risultati delle prove; 

− la predetta somma impegnata è corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

esigibilità nell’Anno 2019; 

− la presente Determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio online del Comune di Vergato per n. 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009 e s.m.i.  “Disposizioni per lo 

sviluppo economico, la semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile”. 

 

 

 

  Il Responsabile f.f. dell’Unità Operativa 

Arch. Facciorusso Giovanni 

 


